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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Январь – декабрь 2021 года  

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за 2021 год составил 844,2 млрд. долларов США, в том числе 

экспорт – 525,7 млрд. долларов США, импорт – 318,5 млрд. долларов США. 

По сравнению с 2020 годом оборот увеличился на 35,1%,  

или на 219,6 млрд. долларов США, экспорт – на 44,1%, или на 160,9 млрд. долларов, 

импорт – на 22,6%, или на 58,7 млрд. долларов. Внешнеторговый оборот доковидного 

2019 года превышен на 14,7%, или на 108,4 млрд. долларов США. 

 

 

По сравнению c 2020 годом увеличение объемов экспорта товаров в страны вне 

ЕАЭС произошло за счет роста экспортных поставок товаров  

из Беларуси на 47,8%, России – на 47%, Казахстана – на 25,8%, Армении – на 16,8%. 

По сравнению с 2020 годом объем импорта товаров из стран вне ЕАЭС 

увеличился за счет роста импортных закупок товаров в Кыргызстане –  

на 60,6%, России – на 26,5%, Армении – на 14,8% и Беларуси – на 11,2%. 

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами государств 
– членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом о порядке формирования  
и распространения официальной статистической информации Евразийского экономического союза 
(приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

Примечание. Статистические данные являются оперативными и могут быть уточнены.   
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https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0043610/itia_05062014
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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2021 г. Декабрь 2021 г. 

млн. долл. 
США 

в % к 2020 г. 
млн. долл. 

США 
в % к декабрю 

2020 г. 
в % к ноябрю  

2021 г. 

ЕАЭС 

Оборот 844 175,7 135,1 92 363,3 143,2 115,1 
Экспорт 525 648,9 144,1 60 058,0 159,0 117,1 
Импорт 318 526,8 122,6 32 305,3 121,0 111,6 
Сальдо 207 122,1  27 752,7   

Армения 
Оборот 5 417,5 115,5 613,6 122,2 108,8 
Экспорт 2 133,6 116,8 223,5 121,3 108,6 
Импорт 3 283,9 114,8 390,1 122,7 109,0 
Сальдо -1 150,3  -166,6   

Беларусь 
Оборот 40 364,2 128,9 3 976,3 118,6 96,2 
Экспорт 22 430,8 147,8 2 065,1 127,0 81,4 
Импорт 17 933,4 111,2 1 911,2 110,8 119,7 
Сальдо 4 497,4  153,9   

Казахстан 
Оборот 75 421,7 114,1 7 489,7 145,1 111,1 
Экспорт 52 690,7 125,8 5 109,1 161,5 107,2 
Импорт 22 731,0 93,8 2 380,6 119,1 120,5 
Сальдо 29 959,7  2 728,5   

Кыргызстан 
Оборот 3 801,0 116,9 425,7 146,2 128,3 
Экспорт 855,7 60,3 83,0 67,3 129,3 
Импорт 2 945,3 160,6 342,7 204,1 128,0 
Сальдо -2 089,6  -259,7   

Россия 
Оборот 719 171,3 138,5 79 858,0 144,7 116,6 
Экспорт 447 538,1 147,0 52 577,3 160,9 120,3 
Импорт 271 633,2 126,5 27 280,7 121,3 110,2 
Сальдо 175 904,9  25 296,6   

Взаимная торговля товарами в Евразийском экономическом союзе2 

Объем взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза2  

за 2021 год составил 72,6 млрд. долларов США. По сравнению с 2020 годом его 

величина возросла на 31,9%, или на 17,6 млрд. долларов США. Уровень доковидного 

2019 года превышен на 17,8%, или на 11 млрд. долларов США. 
 

 

                                                           
2
 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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2021 г. Декабрь 2021 г. 

млн. долл.  
США 

в % 2020 г. 
млн. долл.  

США 
в % к декабрю  

2020 г. 
в % к ноябрю 

2021 г. 

ЕАЭС 72 611,3 131,9 6 994,5 125,9 103,7 

Армения 888,8 125,2 79,7 98,2 84,0 

Беларусь 17 464,0 124,7 1 667,2 123,7 98,0 

Казахстан 7 648,9 134,9 686,7 124,2 100,6 

Кыргызстан 803,2 144,9 95,9 269,1 143,6 

Россия 45 806,4 134,3 4 465,0 126,2 106,4 

Рост объемов экспорта взаимной торговли в 2021 году по сравнению с 2020 годом 

зафиксирован во всех государствах – членах ЕАЭС: в Кыргызстане – на 44,9%, 

Казахстане – на 34,9%, России – на 34,3%, Армении – на 25,2%, Беларуси – на 24,7%. 

Увеличение импортных закупок товаров во взаимной торговле по сравнению с 

2020 годом наблюдалось во всех странах Союза: в Беларуси – на 43,5%, Кыргызстане 

– на 39,2%, России – на 27,2%, Казахстане – на 25,4%, Армении – на 20,4%. 

Отрицательное сальдо взаимной торговли со странами-партнерами сложилось 

для всех государств – членов ЕАЭС, кроме России.  

 

Январь – декабрь 2021 г.,  
млн. долл. США 

В %  
к январю – декабрю 2020 г. 

оборот экспорт импорт сальдо оборот экспорт импорт 

Армения 2 961,7 888,8 2 072,9 -1 184,1 121,8 125,2 120,4 

Беларусь 41 351,3 17 464,0 23 887,3 -6 423,3 134,9 124,7 143,5 

Казахстан 26 091,7 7 648,9 18 442,8 -10 793,9 128,0 134,9 125,4 

Кыргызстан 3 428,1 803,2 2 624,9 -1 821,7 140,5 144,9 139,2 

Россия 70 218,0 45 806,4 24 411,6 21 394,8 131,7 134,3 127,2 

Доля взаимной торговли в общем объеме внешней торговли ЕАЭС  

в 2021 году составила 14,6% (в 2020 году – 14,9%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Материал подготовлен отделом статистики внешней и взаимной торговли 

Начальник отдела: 
М.А. Сабельникова 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 1255 
email:  m.sabelnikova@eecommission.org 

Исполнитель: 
П.А. Котляревский 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4630 
email: kotlyarevskiy@eecommission.org 


